
S. 2201 Výbor pro ozbrojené složky

Český model amerického kongresu 2022
zahájen a konán v městě Plzeň v neděli,

čtvrtého září roku dvoutisícího dvacátého druhého

V zájmu ochrany lidských práv civilistů v oblastech válečných konfliktů a zajišťování
národní bezpečnosti se Senát a Sněmovna reprezentantů Spojených států

amerických v Kongresu usnesly na tomto zákonu:

ZÁKON o regulaci soukromých vojenských společností

Hlava I. – Úvodní ustanovení

Par. 101.  Deklarace

(a) Kongres Spojených států amerických uznává přínos soukromých vojenských

společností pro zajištění národní bezpečnosti Spojených států amerických.

(b) Ministerstvo obrany, Ministerstvo zahraničí a Ministerstvo vnitřní bezpečnosti

Spojených států amerických mohou nadále využívat služeb soukromých

vojenských společností v mezích tohoto zákona.

(c) Tento zákon se nevztahuje na případy, kdy je ohrožena územní celistvost

nebo národní bezpečnost Spojených států amerických a jejich partnerů.

(d) Tento zákon se nevztahuje na pravomoce používání soukromých vojenských

společností Ústřední zpravodajskou službou (CIA), Úřadem pro potírání drog

(DEA), Národní bezpečnostní agenturou (NSA) a Federálním úřadem pro

vyšetřování (FBI).

Par. 102.  Definice

(a) “Soukromou vojenskou společností” se pro účely tohoto zákona rozumí

legální soukromý mezinárodní podnikatelský právnický subjekt, který

poskytuje svým zákazníkům (ať už soukromým subjektům nebo státním

subjektům) vojenské a bezpečnostní služby.

(b) “Kontraktorem” se pro účely tohoto zákona rozumí fyzická osoba s americkým

občanstvím, která má pracovněprávní poměr se soukromou vojenskou

společností.

(c) “Kontraktem” se pro účely tohoto zákona rozumí smlouva, která je uzavřena

mezi vládou Spojených států amerických a soukromou právnickou osobou,



která má za úkol vykonat plnění dané smlouvy výměnou za peněžitou

odměnu.

Hlava II. – Omezení a dohled nad využíváním soukromých vojenských
společností vládou Spojených států amerických

Par. 201.  Úřad pro ochranu diplomatického personálu

(a) Ministr zahraničí se zavazuje zřídit Úřad pro ochranu diplomatického

personálu ve válećných zónách.

(b) Nejpozději do 360 dnů ode dne přijetí tohoto zákona ministr zahraničí zajistí,

aby veškerý personál pracující jménem vlády Spojených států amerických na

jakékoliv diplomatické nebo konzulární misi Spojených států amerických v

oblastech mimořádných operací a jiných významných vojenských operací byl

chráněn pouze zaměstnanci Úřadu pro ochranu diplomatického personálu ve

válećnýh zónách.

Par. 202. Transparentnost

(a) Vláda Spojených států amerických se zavazuje poskytovat informace

Kongresu Spojených států amerických o jednotlivých kontratech, které jsou

uzavřeny mezi federální vládou a soukromými vojenskými společnostmi.

(b) Vláda Spojených států amerických nemá povinnost poskytovat Kongresu

informace týkající se kontraktů pouze v případech kdy:

i) kontrakt výslovně zakazuje sdílení informací uvedených v kontraktu;

ii) kontrakt je označen ministrem obrany, ministrem zahraničí, ministrem

vnitřní bezpečnosti nebo prezidentem Spojených států amerických jako

důvěrný, tajný nebo přísně tajný;

iii) kontrakt se týká záležitostí, které by po zveřejnění mohly poškodit národní

bezpečnost.

Hlava III. – Závěrečná ustanovení

Par. 301. Závazky

Prezident Spojených států amerických se zavazuje ve spolupráci s dalšími členy

vlády Spojených států amerických snížit závislost na subjektech poskytujících

bezpečnostní a vojenské služby.



Par. 302. Účinnost

Zákon nabývá účinnosti dne 1. 1. 2030.


